

NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOŚCIAŃSKI

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3-ej po południu.

Za wrzut rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerw, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Opłata pocztowa wliczona w cenę.

# ROBOTNIK

CENTRALNY ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZcie SIĘ!

NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7  
REDAKCJA — tel. 5.06-70  
DYREKCJA — 2.20-13  
ADMINISTRACJA — 5-13-80  
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

## Zrównanie w nędzy

Wymówienie umów zbiorowych pracownikom tramwajów i gazowni w Warszawie wyjaśnia ostatecznie kurs polityki komisarycznego zarządu stolicy. Pan Starzyński wykonywa na swoim terenie to, co p. premier Kozłowski zapowiadał dla całego kraju, mianowicie: zrównanie na niższym poziomie. Ponieważ pracownicy administracyjni stolicy są nieco gorzej uposażeni, niż pracownicy gazowni i tramwajów, więc należy krzywdę tamtych „wyrównać” przez krzywdę tych drugich. Jak równość — to równość. Po pracownikach gazowni i tramwajów przyjdzie kolej na pracowników rzeźni, wodociągów i elektrowni, na których „przywileje” rzuciła się już prasa „sanacyjna”. Pracownicy elektrowni odczuwają niebawem dobrodziejstwo „sanacyjnego” sekwestru elektrowni na własnej skórze.

Ta polityka zrównania na niższym poziomie nie może się skończyć inaczej, niż katastrofą. Nie jest to bowiem polityka powszechnego zrównania na niższym poziomie, lecz tylko — klas pracujących. Jednocześnie z atakiem na „przywileje” pracowników miejskich, prasa „sanacyjna” odgrzewa stare hasło kapitalistyczne z ubiegłego stulecia: bogaccie się! Klasy posiadające mają się zubożać, to jest jeszcze więcej wyzyskiwać ludzi pracy. Klasy pracujące zaś mają się równać na niższym poziomie, co w obecnym stanie rzeczy oznacza: zrównać się w nędzy.

Nie słyszeliśmy istotnie, by dyrektorzy, przedsiębiorcy, dyktarze państwa i stoleczni zrównali się na jakimś niższym poziomie, by obcięto im pensje i dodocy, zyski i dywidendy. Tu wyrównania nie ma, a jeśli jest, to — na coraz wyższym poziomie. W ten sposób pogłębia się coraz bardziej przepaść między klasami posiadającymi a pracującymi; podział dochodu społecznego staje się coraz to niesprawiedliwszy; konflikty społeczne zaogniają się.

„Interesy osobiste nas, pracowników publicznych — stwierdził p. Starzyński na przyjęciu noworocznym na Ratuszu — muszą się pokrywać z interesami miasta i jego ludności”.

Pięknie powiedziane, ale praktyka zaprzecza na każdym kroku temu, co zdaniem p. Starzyńskiego „musi” być. A ponieważ on sam jest kierownikiem gospodarki miejskiej, więc ludność stolicy wyrobi sobie należyte pojęcie o wartości słów prezydenta miasta. Jaki bowiem interes ma miasto i ludność jego w obcinaniu płac robotników miejskich. Zasilanie kasy miejskiej nie może się odbywać jednostronnie kosztem ludności pracującej. Na to można i należy znaleźć inne źródła.

Jaki jest interes miasta i jego ludności, by przez redukcję płac i liczbę pracowników miejskich — pogarszać działanie poszczególnych działów gospodarki miejskiej? Już teraz dzięki nieogrodzonej polityce oszczędności i redukcji, robionej wciąż po myśli zrównania w nędzy, działają te funkcjonalnie coraz wadliwiej; zamiast usprawnić się gospodarka — niedołężnieje. A przy tym systemie będzie jeszcze gorzej!

Atak na pracowników miejskich zasługuje na uwagę z innego jeszcze punktu widzenia. Jest to atak nie tylko na płace i liczbę zatrudnionych, lecz także na umowy zbiorowe. Już prasa „sanacyjna” uderzyła w te umowy, zanim nastąpiło ich wymówienie. W stosunku do przedsiębiorstw prywatnych toleruje się jeszcze umowy zbiorowe. Ale już umowy w samorządach są solą w oku „sanacji”. A ZZZ, idzie jej na rękę, jak wynika z przemówienia przedstawiciela tych rozłamowców na

przyjęciu u p. Starzyńskiego. Póki jednak istnieje silna organizacja klasowa, która wyalczyła umowę zbiorową i nadał walczyć będzie o jej utrzymanie, wrogowie umów zbiorowych muszą się liczyć z tą siłą. Dlatego też atak na umowy zbiorowe jest przede wszystkim atakiem na organizację klasową i dążeniem do jej utracenia. W tym celu ZZZ, tak gorąco zaleca się do digni-

tarzy „sanacyjnych” i uniżenie składa swe oferty.

Robotnicy miast, z nimi i innych miast, rządzonych przez „sanację”, winni się przygotować do energicznej obrony swych praw. Ogół robotników będzie po ich stronie, chodzi tu bowiem o obronę podstawowych praw do życia. (jmb.)

### Jak po grudzie

## Min. Laval jedzie jednak do Rzymu

ROZMOWY W RZYMIE.

Agencja Havasa donosi z Rzymu: Ambasador francuski w Rzymie de Chambrun oraz włoski podsekretarz stanu w miz. spraw zagranicznych Suvich, odbyli w dn. 1 stycznia nową konferencję, która przeciągnęła się do wieczora, równoległe do rozmów francusko-włoskich, toczących się w Paryżu. W czasie tej rozmowy omawiano sprawę objętej wysuniętej ze strony Austrii w kwestii gwarancji jej niepodległości przez tak zw. państwa sukcesyjne na tych samych podstawach co Francja i Włochy.

Po zakończeniu rozmów rozszły się pogłoski, że rozważana ma być sprawa ewentualnego rozszerzenia projektu gwarancyjnego przez przystąpienie do nowego państwa, nienależącego do „Małej Ententy”. W każdym razie rozwój dotychczasowych pertraktacji zdaje się nie wskazywać na bliski termin ostatecznego załatwienia całej sprawy. (PAT.)

TO NIE PÓJDZIE LATWO...

Naogół biorąc, prasa paryska nie wierzy w możliwość osiągnięcia wyników, które pozwoliłyby Lavalowi udać się do Rzymu w najbliższej przyszłości. Niektóre z pism są jednakże odmiennego zdania. „Petit Parisien” wierzy w możliwość wyjaśnienia sytuacji jeszcze w ciągu najbliższych godzin. Rokowania w dn. 1 stycznia, jak donosi dziennik, miały przede wszystkim na celu przewyżczenie opozycji austriackiej w sprawie ewentualnego poparcia układu

przez „Małą Ententę”. „Echo de Paris” jest zdania, iż sprawy afrykańskie nie nastarczają poważniejszych trudności. Dziennik uważa, iż porozumienie francusko-włoskie byłoby niepomyślne gdyby nie odrzuciło rewizjonizmu. (PAT.)

W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że prezydent Lebrun jest zwolennikiem przeprowadzenia projektu wizyty Lavała w Rzymie w jaknajkrótszym terminie. Dzienniki poranne zaznaczają, że trudności, które wyłoniły się ostatnio w rokowaniach francusko-włoskich, nie zostały przezwyciężone.

„Oeuvre” donosi, że poseł austriacki, baron Egger Mollwald, który wraz z

### W „Trzeciej Rzeszy”

## Pochód Schachta do dyktatury gospodarczej

W związku z utrzymywaniem się w tejszych kołach politycznych pogłosekmi o bliskim jakoby ustąpieniu ministra aprowizacji Rzeszy, Darrego, zasługuje na uwagę fakt zwolnienia w o-

statnim dniu starego roku szeregu wyższych urzędników tegoż ministerjum i przeniesienie ich w stan rozporządzalności. Zmiany te łączą się z projektowaną agendą przejąłaby ministerjum gospodarki narodowej, na którego czele, jak wiadomo, stoi dr. Schacht. W razie realizacji tego projektu dr. Schacht, stałby się niejako dyktatorem gospodarczym Rzeszy niemieckiej. — Los dr. Darrego zdaje się być definitywnie rozstrzygnięty w tym kierunku, że będzie on całkowicie odsunięty od jakiegokolwiek wpływu na kształtowanie stosunków gospodarczych i socjalnych w Rzeszy niemieckiej. Oznaczałoby to ostateczne zwycięstwo Schachta na polu walce z „radikalizmem” społecznym partii narodowo-socjalistycznej, w której najtypowszym przedstawicielem radykalnego programu gospodarczego był właśnie minister Darre. Nielaska, w jaką w kierowniczych sferach hitlerowskich popadł Darre, tłumaczy się m. in. poważnymi niepowodzeniami zainicjowanej przez niego polityki agrarnej. Poszczególne zarządzenia min. Darre w tej dziedzinie wywołały niezadowolone i nie tylko w kołach niemieckiej wielkiej własności ziemskiej, ale również wśród chłopów niemieckich. W ostatnim czasie w różnych częściach Rzeszy doszło nawet do demonstracji chłopskich przeciwko ministrowi Darre. (ATE.)

Dr. Schacht jest, jak wiadomo, najwybitniejszym mężem zaufania niemieckiego kapitału finansowego.

### Podróż rzymska Lavała

Ogłoszono urzędowo, że zaproszony przez Rząd włoski min. Laval dziś o godz. 20 min. 30 wyjedzie do Rzymu.

Min. Laval na posiedzeniu Rady Ministrów przedstawił przebieg dotychczasowych rokowań francusko-włoskich.

Min. Laval odbędzie w Rzymie rozmowy na tematy interesujące oba kraje, a dotyczące polityki ogólnej w myśl prowadzonych od pewnego czasu rozmów dyplomatycznych. (PAT.)

## 60 górników czeka w kopalni na śmierć

### Tragedja w podziemiach kopalni „Baška”

Sytuacja na kopalni „Baška” w Golo-nogu, z godziny na godzinę staje się poważniejsza.

W niedzielę wieczorem sytuacja strajkowa została zaostrożona, ponieważ przybywający w podziemiach, po porozumieniu się, zastosowali głodówkę. Nie przyjęli oni już dostarczonego im przez rodziny pożywienia. Na powierzchni rozgrywały się dramatyczne sceny, gdy bowiem decyzje o głodówce zakomunikowano najbliższym, wśród kobiet i dzieci wybuchł pospólny płacz.

Równocześnie z zastosowaniem głodówki, strajkujący odczepili windę od liny, przerywając w ten sposób ostatnie połączenie ze światem.

„Polonia” pisze, że rozpaczliwy strajk robotników „Baški” poruszył całe Zagłębie, wywołując, zwłaszcza wśród górników, żywe współczucie. Na ulicach miast o niczem się nie mówi, tylko o tragedji nieszczęśliwych, tak strasznie krzywdzonych robotników.

Wczoraj w godzinach rannych na terenie kopalni wkroczyła policja, która usunęła z powierzchni kopalni kilkadziesiąt górników.

Na widok policji część górników zdołała pociągnąć zjechać windą na dół kopalni.

Położenie górników, dobowolnie zamkniętych w kopalni jest tragiczne. Woda podnosi się z każdą godziną. Łada godzina wskutek podmycia stempli mogą zaważyć się stropy.

Górnicy zdecydowani są ponieść raczej śmierć, niż zgodzić na ustąpienie.

Tragiczną sytuację pogłębia fakt, iż władze śląskie stoją na stanowisku unieruchomienia i zatopienia kop. „Baška”, twierdząc, że jej odwodnienie jest w tej chwili niemożliwe.

Górnicy oświadczyli wczoraj, że nie wyjdą na powierzchnię, dopóki nie dostaną gwarancji pracy.

## Włochy chcą objąć protektorat nad Abisynją

„Daily Telegraph” zamieszcza korespondencję swego specjalnego wysłannika z Adis Abeby w sprawie stosunków włosko-abisynijskich. Korespondencja ta przedstawia sytuację w czarnych kolorach. Dziennikarstwo włoskie stwierdza, że abisynjskie koła miarodajne są przekonane, że Włochy wzamian za ustępstwa na rzecz tezy francuskiej w Europie środkowo-wschodniej otrzymają wolną rękę w Abisynji. Polityka włoska, zdaniem tych kół, zdążyła wytrwać do protektoratu nad Abisynją. W tych warunkach nastroje antywłoskie w ca-

łym kraju są bardzo silne. Krają uporczywe pogłoski o koncentracji wojsk włoskich w kolonjach Somali i Erytrei. Korespondent zaznacza, że Anglia, która zajmując obecnie stanowisko wyścigające, będzie prędzej, czy później zmuszona wyjść z tej rezerwy i wypowiedzieć się za jedną ze stron. Anglia jest zainteresowana w tej sprawie, ponieważ m. in. chodzi tu o źródła Niebieskiego Nilu; wybudowanie tamy na jeziorze Tana byłoby niekorzystne dla systemu nawodnienia Egiptu. (ATE.)

## 408.000 bezrobotnych zarejestrowanych

W okresie świątecznym liczba zarejestrowanych bezrobotnych wzrosła o 18.765 i wyniosła na dzień 29 grudnia 408.173 osób.

Statystyka bezrobocia w Polsce nie uotowała dotychczas na koniec grudnia tak wielkiej ilości zarejestrowanych bezrobotnych.

Na Górnym Śląsku liczba zarejestrowanych osiągnęła cyfrę 104.039 osób, co

w porównaniu z poprzednim wykazem, oznacza wzrost o 3.389 osób.

W Łodzi liczba zarejestrowanych wzrosła o 1563 do 35359 osób.

Wzrost bezrobocia wskazują też wszystkie inne miasta, z wyjątkiem Warszawy, gdzie liczba zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszyła się o 697 do 32.659 osób. (PRESS.)

## Blok ukraińskich partyj socjalistycznych

W dniach od 29 do 31 grudnia 1934 r. odbywała się we Lwowie konferencja przedstawicieli czterech partyj socjalistów ukraińskich, a mianowicie: 1) USDP. (Ukraińskiej Socjalno-Demokratycznej Partii), 2) USRP. (Ukr. Socjalistycznej - Radykalnej Partii), 3) USDRP. (Ukr. Socjalno-Demokratycznej Robotniczej Partii), oraz 4) UPSR. (Ukr. Partii Socjalistów - Rewolucjonistów). Dwie pierwsze partie pracują na terenie Państwa Polskiego, zaś inne zastępują Ukrainę Przydniuprzańską, znajdująca się obecnie pod władzą ZSSR.

Konferencja przedstawicieli czterech ukraińskich partyj socjalistycznych omówiła i uzgodniła szereg spraw natury

politycznej, oraz organizacyjnej i utworzyła BLOK UKRAIŃSKICH PARTYJ SOCJALISTYCZNYCH.

Uchwały, podjęte na konferencji, podamy osobno.

### Kom. Konstytucyjna Senatu

Przewodniczący Komisji Konstytucyjnej Senatu J. Targowski zwołał posiedzenie Komisji Konstytucyjnej Senatu na poniedziałek dn. 7 stycznia o godz. 11 rano. Na porządku dziennym dyskusja nad projektem ustawy konstytucyjnej. (PAT.)









